
1

　温暖化  とめるっちゃネットワーク  やまぐち（山口市地球温暖化対策地域協議会）は平成20年

8月に各種事業者、市民団体、高等教育機関、行政が一致結束し、「地球温暖化対策の推進に関す

る法律」に掲げられる地球温暖化対策地域協議会として発足いたしました。

　近年ますます深刻になってきている地球環境問題は個人の行動レベルだけで解決できるもので

はなくなってきました。世界各地でこれまで起きることのなかった大災害が頻発し、豊かな自然

や美しい景観を保持していたところでさえ、それは容赦なく襲いかかり気候変動の予兆ともとら

えられる現象が確認されています。

　本協議会ではこれまで各種イベント等による啓発活動等を行うなかで、さらに未来の山口を担っ

ていく子どもたちから一般市民の皆様に広く環境教育・環境学習活動を展開し、地球温暖化対策

を積極的に推進する必要を感じました。この講座案内はこうしたことを踏まえ、様々な講座を通

して持続可能な山口の未来を創造していただきたいという思いで作成したものです。全体として

各講座は多くの領域にわたり、活用していただける皆様からの様々な要望に応えられるよう多様

なものとなっております。

　特に学校教育関係の皆様におかれましては、授業や課外活動等での活用を視野に入れていただ

き、積極的に取り入れて下さいますようお願い申し上げます。これを機にさらなる山口の発展を

願うとともに持続可能な社会への道標となるべく、市民、事業者、教育機関、行政の連携を深め様々

な取り組みを進めてまいりたいと考えております。

　末尾になりましたが、講師として名を連ねていただいている諸先生方にはこの場を借りて感謝

を申し上げますとともに、今後ともご指導をよろしくお願い申し上げます。

　　　　　　　　　　　　　温暖化  とめるっちゃネットワーク  やまぐち
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（山口市地球温暖化対策地域協議会）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　代表　 今　村　主　税

●環境学習講座案内利用に際して    2P　　　
●アンケート結果に見る環境学習のすすめ 3P
●温暖化 とめるっちゃネットワーク やまぐち 活動内容紹介 4P
●環境学習講座一覧 6P
●講座紹介 10P
●利用申込みについて 42P
●環境学習教材の貸出しについて 43P
●温暖化 とめるっちゃネットワーク やまぐち 概要 48P

ご　　挨　　拶

CONTENTS

みちしるべ

こた


